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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřená na design, optimalizaci a proces výroby

tenkovrstvého piezoelektrického mikrogenerátoru. Jako aktivní prvek mikrogenerátoru slouţí

tenká vrstva oxidu zinečnatého (ZnO) uloţená mezi izolačními vrstvami a hliníkovými

kontakty.

V teoretické části je popsán piezoelektrický jev, materiály vykazujících piezoelektrické

vlastnosti, základní informace týkající oxidu zinečnatého, přehled základních metod výroby

tenkých vrstev a některé ze základních principů analýzy tenkých vrstev.

V experimentální části je návrh mikrogenerátoru, postup a přehled depozic provedených při

výrobě generátoru a popis depoziční aparatury. V poslední části je zhodnocení výsledků

týkající se měření generovaného napětí, vnitřní struktury a zbytkového pnutí.
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Abstract

The present thesis is focused on design, optimization and process of production of the

thin film piezoelectric microgenerator. As the active element is used Zinc Oxide (ZnO) layer,

which is in between of two insulating layers of Al2O3 and aluminium contacts located.

In the theoretical part is described piezoelectric phenomenon, the piezoelektric materials, the

fundamental details of Zinc Oxide, the overview of the fundamental methods of fabrication of

thin films and some of the analytical methods for thin films materials.

In the experimental section are presented the design of the microgenerator, procedure and

overview of depositions made by fabrication of the generator and description of the coating

system. In the last part is the evaluation of results of generated voltage measurement, internal

structure and residual stress.
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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřená na design, optimalizaci a proces výroby

tenkovrstvého piezoelektrického mikrogenerátoru. Jako aktivní prvek mikrogenerátoru slouţí

tenká vrstva oxidu zinečnatého (ZnO) uloţená mezi izolačními vrstvami a hliníkovými

kontakty.

V teoretické části práce je popsána historie a princip piezoelektrického jevu, základní

informace o materiálech vykazujících piezoelektrické vlastnosti a základní informace týkající

se struktury, vlastností a výroby oxidu zinečnatého. Dále je v práci uveden přehled základních

metod výroby tenkých vrstev PVD a CVD, konkrétně pak metoda magnetronového

naprašování a metoda plazmaticky aktivované chemická depozice. Nachází se zde také

přehled několika základních principů analýzy tenkých vrstev uţitých při zpracovávání této

práce.

V experimentální části je uveden návrh mikrogenerátoru, postup a přehled jednotlivých

depozic slouţících k nalezení optimálních parametrů depozice pro dané vrstvy. Dále se zde

nachází popis depoziční aparatury a postup přípravy vzorků.

Poslední část práce se věnuje zhodnocení výsledků z pohledu vnitřní struktury generátoru,

měření vygenerovaného napětí a zbytkovému pnutí v nanesených vrstvách.
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Seznam symbolů

d Piezoelektrická nábojová konstanta [C/N], [m/V]

e Piezoelektrický koeficient [C/m
2
]

E Youngův model pruţnosti [Pa], [N/m
2
]

g Piezoelektrická napěťová konstanta [Vm/N]

S Mechanické přetvoření [m
2
/N]

Tc Curieova teplota [°C]

ε Absolutní permitivita [F/m]

U Elektrické napětí [V]

K Dielektrická konstanta [-]

pz
piezo

Piezoelektrický tenzor [C/m
2
]

øRG Objemový průtok reaktivního plynu [sccm]

pRG Tlak reaktivního plynu [Pa]

aD Depoziční rychlost [nm/h]

λ Vlnová délka [nm]

2Θ Difrakční úhel [°]

d Vzdálenost mezi rovinami krystalické mříţky [nm]

h, k, l Millerovy indexy [-]

d Laterální rozloţení [nm]

n Index lomu [-]

α Polovina vstupního úhlu čočky [°]

T Transmitance [-]

A Absorbance [-]

Δ Elipsometrický úhel [°]

ψ Elipsometrický úhel [°]

σ Pnutí [Pa]

Ts Teplota substrátu [°C]

ID Napájecí depoziční proud [A]

kα Sloţka rentgenového záření

‹D› Velikost krystalitů

‹ε› Hodnota mikrodeformací
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1 Piezoelektrický jev

1.1 Historie vzniku piezoelektrického jevu

Objev piezoelektrického jevu úzce souvisí s příchodem jevu pyroelektrického. Jiţ

v dávných dobách bylo v Indii a na Srí Lance známo, ţe kdyţ se vhodily krystaly turmalínu

do horkého popelu, začaly přitahovat a poté odpuzovat jeho částečky. Tento jev se nazývá

pyroelektrický, z řeckého pyro = oheň. Přitahování a odpuzování popele je způsobeno

polarizací, tedy vznikem nábojů různé polarity na určitých plochách krystalu. Polarizaci

způsobuje přímý účinek tepla a deformace krystalu.

Do Evropy se turmalínové krystaly dostaly počátkem 18. Století. Roku 1800 došlo

k zásadnímu objevu, kdyţ významní fyzici a bratři Pierre a Jacques Curieové zjistili, ţe

krystal turmalínu (později i křemene) stlačený v určitých osách, vykazuje na konci těchto os

elektrický náboj různé polarity. Tento úkaz byl nazván jevem piezoelektrickým, z řeckého

piedzó = tlačit.

V roce 1881 upozornil matematik M. G. Lippmann, opírající se o své výpočty, na existenci

opačného jevu, kdy po přivedení náboje na dané plošky krystalu dojde k jeho deformaci. To

nám umoţňuje pouţít krystal po připojení vhodného signálu jako zdroj oscilací, případně

ultrazvuku.

Piezoelektrický jev si našel jiţ na začátku 20. Století mnoho uţití, ať uţ v lékařství, biologii či

různých odvětví techniky od sonaru po různá čidla.

V poslední době se zájem o piezoelektrický jev posouvá i do oblasti energetiky, jako moţný

alternativní zdroj energie. [1]

1.2 Základní princip

Přímý piezoelektrický jev nastává v případě, ţe na krystal působíme vnější silou a tím

jej deformujeme. Pokud na krystal připojíme elektrické pole, jehoţ vlivem dojde k deformaci

krystalu, hovoříme o obráceném piezoelektrickém jevu.
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1.2.1 Přímý piezoelektrický jev

Vznik tohoto jevu je podmíněn sloţením materiálu z krystalů, které jsou středově

nesymetrické. Tyto krystaly jsou sloţeny z atomů a iontů, uspořádaných v krystalové mříţce

tak, ţe si kladné a záporné částice odpovídají. Takovéto uspořádání tedy znamená, ţe krystal

je elektricky neutrální.

Budeme-li na krystal působit silou a stlačovat ho, začne se jeho krystalová mříţka

deformovat. Tím se kladně a záporně nabité částice vzájemně posunou a z jednotlivých

krystalů se stanou dipóly. Vlivem existence těchto dipólů se na povrchu krystalu vytvoří

povrchový elektrický náboj opačné polarity (viz obr. 1 a,b). K ploškám, na nichţ se vytvořil

elektrický náboj, jsou připevněny kovové elektrody.

Obr. 1 a, b: Vznik náboje vlivem deformace v různých směrech [1]

1.2.2 Obrácený piezoelektrický jev

Pokud ovšem připojíme na elektricky neutrální krystal elektrické pole, záporně a kladně

nabité částice se vzájemně posunou ve směru působení vnějšího elektrického pole. Tím dojde

k prostorové deformaci krystalu. Tomuto jevu také říkáme elektrostrikce. [1]

Míra deformace krystalu je při obráceném piezoelektrickém jevu větší, neţ při jevu přímém.

U keramik se navíc po odpojení vnějšího elektrického pole nevrátí elektrické dipóly do

původní polohy, ale do určité míry zůstanou v původním směru. To znamená, ţe materiál má

zbytkovou polarizaci. Na obrázku 2 je graficky znázorněná polarizace dipólů vlivem působení

vnějšího elektrického pole a následná zbytková polarizace. [2]
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Obr. 2: Polarizace piezoelektrické keramiky [2]

1.3 Příklady využití piezoelektrického jevu

Piezoelektrický jev nachází vyuţití v širokém spektru oborů, ať uţ se jedná o aplikace

vyuţívající přímého či obráceného jevu. S vyuţitím přímého jevu se nejčastěji setkáváme

v senzorech, kdy se velikost sledované veličiny (např. síly) převádí pomocí krystalu na

elektrický signál, příkladem můţe být senzor airbagu, mikrofon či bezdrátový senzor tlaku

v pneumatikách, který navíc vyuţívá energii vzniklého náboje k bezkontaktnímu přenosu

signálu k přijímači. Další uplatnění přímého jevu vyuţívá vzniklý vysokonapěťový potenciál


[…]


pomocí koeficientů teplotní roztaţnosti vrstvy a substrátu, Youngova modulu pruţnosti a

teplot při depozici a při měření celkového pnutí.
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Obr. 32: Grafické znázornění závislosti pnutí na homologické teplotě. [21]

Závislost pnutí se udává v závislosti na homologické teplotě, coţ je poměr teploty

substrátu - TS a teploty tání materiálu vrstvy - TM.

Znalost pnutí ve výsledném produktu umoţňuje optimalizovat depoziční proces, sníţit

moţnosti vzniku prasklin či problémů s adhezí. [22]

V našem experimentu bylo zjišťováno pnutí vzniklé v jednotlivých vrstvách ZnO,

Al2O3 a SiO2. Vrstvy o tloušťce ZnO: 1µm, Al2O3: 80nm a SiO2: 100nm byly naneseny na

sklo o tloušťce 100μm a křemíkový substrát o tloušťce 625μm . Rozměry jednotlivých vzorků

jsou 5x80?mm. Měření zakřivení probíhalo na profilometru KLA Tencor P-6 (viz. 5.1.),

kdy bylo změřeno zakřivení profilu substrátu na délce 30 mm před a po depozici.

K vyhodnocení výsledků měření byl pouţit software ST-RES-S z prostředí Matlab.

Tento software vyuţívá pro určení pnutí metodu zaloţenou na Stoneyově rovnici pro pnutí

tenké vrstvy na substrátu a tříbodovou metodu. Pro určení pnutí je nutné znát profil substrátu

před a po depozici, tloušťku vrstvy a substrátu, Youngův modul pruţnosti substrátu a další

konstanty dané pouţitými materiály. Výstupem z programu jsou tři grafická znázornění. První

se týká měřeného profilu a výběru analyzované oblasti, přičemţ světle modrá křivka

reprezentuje profil substrátu před depozicí a tmavě modrá po depozici. Druhý graf znázorňuje

křivost povrchu před a po depozici a třetí graf naznačuje zbytkové pnutí ve vrstvě.
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vrstva dv [nm] substrát ds [μm] σ [GPa]

ZnO 1000
křemík 625 -0,73

sklo 100 -0,48

Al2O3 80
křemík 625 0,54

sklo 100 0,04

SiO2 100
křemík 625 -0,19

sklo 100 -0,13

Tabulka 3: Výsledné pnutí v jednotlivých vrstvách, d je tloušťka.

Obr. 33: Výstup z programu ST-RES-S pro vrstvu SiO2 nanesenou na křemíkovém substrátu.

8.4 Analýza a měření piezogenerátoru

Na snímku ze skenovacího mikroskopu (obr. 34) je generátor s izolační vrstvou

Al2O3.V řezu jsou dobře patrné všechny vrstvy výsledného mikrogenerátoru i jejich struktura.

Počínaje monokrystalickým křemíkovým substrátem, na němţ narůstá vrstva Al kontaktu.

Mezi spodním Al kontaktem a amorfní izolační vrstvou Al2O3 je patrná dutina. ZnO vrstva se

zobrazuje v souladu s rentgenovou difrakční analýzou ve sloupcovém uspořádání s krystality

orientovanými kolmo k povrchu substrátu. V horní části snímku pak vidíme souvislou

amorfní vrstvu Al2O3 a povrch horního Al kontaktu. Řez všemi vrstvami generátoru nám

odhalil nedokonalou adhezi Al2O3 vrstvy na spodním Al kontaktu.
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Obr. 34: SEM analýza generátoru č. 4.

Toto nedokonalé přilnutí můţe být příčinou zkratování generátoru. Generátor byl

nakontaktován a připraven pro frekvenční měření generovaného napětí (obr. 35), ale

vzhledem ke zkratu ve struktuře nebylo měření úspěšné.

Obr. 35: Měření generovaného napětí na generátoru č. 4.
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Závěr

V rámci této diplomové práce byly po důkladném seznámení s principem reaktivní

magnetronové depozice a depozičním systémem vytvořeny vrstvy ZnO, u nichţ byly následně

zkoumány především jejich strukturní vlastnosti. Na základě provedených analýz byly

definovány depoziční parametry k získání ZnO aktivní vrstvy. Hlavními kritérii pro výběr

vrstvy k aplikaci v mikrogenerátoru jsou: a) přednostní orientace krystalitů, b) nízké hodnoty

biaxiálního pnutí a mikrodeformací a c) dostatečně velké krystality. Pro dosaţení těchto

vlastností vrstvy se ukázaly zásadními parametry teplota substrátu při růstu vrstvy a jeho

laterální vzdálenost od depozičního terče.

V další části experimentu byly připraveny vrstvy s šestistupňovým odklonem krystalitů od

kolmice k substrátu. Vzhledem k tomu, ţe nebylo dosaţeno výraznějšího odklonu krystalitů,

nebyla tato vrstva v navrţeném generátoru pouţita.

Navrţeny a vyrobeny byly dva generátory skládající se z pěti vrstev. V případě prvního

generátoru je to spodní Al kontakt, Al2O3 izolační vrstva, ZnO aktivní vrstva, Al2O3 izolační

vrstva a horní Al kontakt. Generátor byl nakontaktován a připraven pro frekvenční měření

generovaného napětí (obr. 35), ale vzhledem ke zkratu ve struktuře nebylo měření úspěšné.

Moţnou příčinou zkratu je nedokonalá adheze Al2O3 izolační vrstvy ke spodnímu Al

kontaktu. Díky nízké kvalitě Al2O3 vrstvy mohlo dojít ke vzniku dutin, které byly

v následných depozicích vyplněny hliníkem.

V případě druhého generátoru byla izolační vrstva Al2O3 nahrazena vrstvou SiO2, připravenou

technologií plazmochemické depozice z plynné fáze. Ani tento generátor však nebylo moţné

proměřit vzhledem ke zkratu na horním kontaktu.
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