## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Design a optimalizace piezo-generátoru napětí s aktivní vrstvou oxidu zinku (ZnO)
Student: Bc. Lukáš PASTOREK Std. číslo: E12N0108P
Vedoucí: Lucie Prušáková

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se ve své diplomové práci zabýval aktuálním tématem získávání elektrické energie s využitím piezoelektrické přeměny. Cílem předkládané diplomové práce byl vývoj piezo-generátoru ve tvaru jednoduchého vetknutého nosníku s aktivní vrstvou oxidu zinku (ZnO).

- Student splnil všechny body definované v zadání diplomové práce. Po vypracování rešerše a vytvoření harmonogramu experimentu se aktivně účastnil jednotlivých jeho kroků, jmenovitě: příprava, předřez a čištění substrátů; rf a dc magnetronová depozice vrstev, měření tloušťky připravených vrstev, měření a výpočet prnutí ve vrstvách.
- Student pracoval samostatně, k řešení nastoleného problému přistupoval aktivně, z vlastní iniciativy vytvořil přípravek pro finální lom piezo-generátoru do tvaru nosníku.
- Kladně hodnotím schopnost studenta rychle se zorientovat v problematice a experimentálních metodách pro něj z velké části nových.
- Výsledky této práce byly prezentovány na mezinárodní konferenci ICTF 2014 (International Conference on Thin Films) a byly přijaty k publikaci v periodiku Thin Solid Films.

Práci hodnotím klasifikací: **Výborně**

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2015

.....
podpis vedoucího práce